
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024081600027

27

Nº 158, sexta-feira, 16 de agosto de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO TÉCNICA MILITAR
ESCOLA DE SARGENTOS DAS ARMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024 - UASG 160129

Nº Processo: 64511016454202409. Objeto: Eventual aquisição de materiais de
higiene, limpeza e descartáveis, em proveito da Escola de Sargentos das Armas (ESA).. Total
de Itens Licitados: 54. Edital: 16/08/2024 das 08h00 às 11h30 e das 13h30 às 16h30.
Endereço: Av. Sete de Setembro,628,, Centro - Três Corações/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/160129-5-90036-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2024
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DIOGO FERREIRA EXPEDITO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/08/2024) 160129-00001-2024NE000001

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - UASG 160249

Nº Processo: 64000010593202481. Objeto: Aquisição de Lixeiras para
Implantação da Coleta Seletiva da Academia Militar das Agulhas Negras.. Total de Itens
Licitados: 10. Edital: 16/08/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 16h30. Endereço:
Rodovia Presidente Dutra, Km 306 - Resende/rj, - Resende/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/160249-5-90012-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 16/08/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/08/2024
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Havendo divergências entre as
informações do sistema prevalecerão as informações do edital e seus anexos..

MARCOS VICENTE DE OLIVEIRA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 15/08/2024) 160249-00001-2024NE000001

INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL
FÁBRICA DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 168006

Número do Contrato: 29/2022.
Nº Processo: 2022/000198-FJF.
Pregão. Nº 21/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FJ F.
Contratado: 03.035.189/0001-46 - MEDICINA E ENGENHARIA EMPRESARIAL LTDA. Objeto:
2º termo aditivo ao contrato 29/2022/fjf cujo objeto é a prorrogação do prazo de vigência
por mais 6 meses.. Vigência: 10/08/2024 a 09/02/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 562.880,80. Data de Assinatura: 12/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2024).

FÁBRICA PRESIDENTE VARGAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 168004

Número do Contrato: 45/2023.
Nº Processo: 2022/000057-FPV.
Pregão. Nº 57/2022. Contratante: INDUSTRIA DE MATERIAL BELICO DO BRASIL/FPV.
Contratado: 02.430.968/0001-83 - GASBALL ARMAZENADORA E DISTRIBUIDORA LTDA .
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, até
13/08/2025.. Vigência: 14/08/2024 a 13/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
31.350,80. Data de Assinatura: 14/08/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 14/08/2024).

COMANDO DA MARINHA
AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE

DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, em decorrência de Acordo firmado na
Ação Civil Pública (Proc. nº 5032554-08.2023.4.03.6100) ajuizada pelo Ministério Público
Federal, torna público:

1. Candidato desclassificado por desistência, acarretando sua exclusão e
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável:

Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (vagas reservadas para PPP):
2º Daniel dos Santos de Araujo
2. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência da

desclassificação mencionada no item 1 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
2.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO (vagas reservadas para PPP):
3º Paulo Cesar Lima Pereira
3. Candidato reclassificado, por pedido de final de fila, acarretando seu

reposicionamento para o final da lista de aprovados em caráter irrevogável e irretratável:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
3.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO ELETRÔNICO (vagas reservadas para PPP):
2º Tiago Tadeu Barbosa
4. Candidato convocado, conforme ordem de classificação, em decorrência do

pedido de final de fila mencionado no item 3 acima:
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
4.1 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

ENGENHEIRO ELETRÔNICO (vagas reservadas para PPP):
3º Amarildo Rodrigues Filho
5. Os candidatos relacionados nos itens 2 e 4 deste edital deverão comparecer no

endereço, data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e
entrega dos documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e
cópia); b) agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

6. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não apresentação de
qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na exclusão em caráter
irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 15 de agosto de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 5/2024

CONCURSO PÚBLICO AMAZUL / INSTITUTO SELECON - 01/2022
A Gerente de Desenvolvimento de Pessoas da AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS

DE DEFESA S.A. - AMAZUL, no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
de aprovados no concurso público homologado pelo Edital nº 01/2022, em 09 de junho de
2022 e 30 de setembro de 2022.

1. Candidatos convocados, conforme ordem de classificação:
Cargo: TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.1 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA -

PROJETISTA DE ENGENHARIA CIVIL:
6º Joao Rangel do Nascimento
Cargo: ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA
1.2 ESPECIALISTA EM DESENVOLVIMENTO DE TECNOLOGIA NUCLEAR E DEFESA

- ENGENHEIRO MECÂNICO:
146º Luiz Umberto Rodrigues Sica
2. Os candidatos relacionados neste edital deverão comparecer no endereço,

data e horários encaminhados via e-mail e WhatsApp para: a) apresentação e entrega dos
documentos exigidos no item 4.1.3 do Edital regulador do Concurso (original e cópia); b)
agendamento para a realização dos exames admissionais; e c) os candidatos deverão
entregar o Curriculum Vitae.

3. O não comparecimento dos candidatos na data definida e a não
apresentação de qualquer um dos documentos exigidos para a contratação implicará na
exclusão em caráter irrevogável e irretratável do concurso público.

São Paulo - SP, 16 de agosto de 2024.
DANIELA AMORIM FERREIRA

Gerente de Desenvolvimento de Pessoas

COMANDO DE OPERAÇÕES NAVAIS
COMANDO DA FORÇA DE FUZILEIROS DA ESQUADRA

COMANDO DA DIVISÃO ANFÍBIA
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 212/2019 - UASG 795180

Número do Contrato: 212/2019.
Nº Processo: 63386.001587/2019-25.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR.
Contratado: 00.801.512/0001-57 - AGILE CORP SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto:
Terceiro Termo Aditivo de tempo e reajuste ao contrato de n° 795180/2021-002/12-2019
cujo o objeto é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio
a infraestrutura em manobras militares realizadas no âmbito do território nacional.
Vigência: 04/07/2024 a 03/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 891.365,22.
Data de Assinatura: 15/05/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/05/2024).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2020 publicado no D.O de 2024-08-16, Seção
3. Onde se lê: Assinatura: 04/07/2024. . Leia-se: Assinatura: 05/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/08/2024).

COMANDO DA TROPA DE REFORÇO
BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DAS FLORES

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90006/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63344000301202448. , publicada no D.O.U de 29/07/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de preços para uma eventual e futura aquisição de Materiais de Solução de
Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), sendo permanentes e de consumo para
atender as necessidades do Complexo Naval da Ilha das Flores, bem como dos demais
Órgãos Participantes. Novo Edital: 16/08/2024 das 09h30 às 11h15 e de13h30 às 15h30.
Endereço: Av. Paiva, S/nº - Ilha Das Flores, Neves SAO GONCALO - RJEntrega das Propostas:
a partir de 16/08/2024 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
28/08/2024, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RAFAEL DA SILVA MAIA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 15/08/2024) 795380-00034-2024NE000001
(Of. El. nº .)

COMANDO EM CHEFE DA ESQUADRA
BASE NAVAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Ao Termo de Contrato nº 91800/2020-006/00
Contratada TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S.A., CNPJ nº
08.100.057/0001-74. Contratante Base Naval do Rio de Janeiro. Objeto: O presente
Apostilamento, tem por objeto o reajuste dos valores constantes do Contrato nº
91800/2020-006/00, conforme Processo nº 63105.000741/2020-94, celebrado entre esta
Base Naval e a empresa TECNOGERA LOCAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE ENERGIA S.A.,
visando a contratação de serviços para locação, instalação e manutenção de Usina
Geradora, à diesel, com 10 geradores de 500kVA, com capacidade para atender as
cargas administrativas da Base Naval do Rio de Janeiro, EM REGIME DE EMERGÊNCIA ,
quando da ocorrência de interrupção do fornecimento normal da Concessionária. O
Contrato nº 91800/2020-006/00, após a aplicação do índice (4,4144200%), referido na
cláusula anterior (IPCA), no período compreendido de JUN/2023 a JUN/2024,
perfazendo um valor total de R$ 1.258.581,99 (um milhão, duzentos e cinquenta e oito
mil, quinhentos e oitenta e um reais e noventa e nove centavos). Data da assinatura:
13/08/2024. Ordenador de Despesas: Capitão de Mar e Guerra MARLON RAMOS DE
A R AU J O.

COMANDO DA FORÇA DE SUBMARINOS
BASE ALMIRANTE CASTRO E SILVA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 791580-18/2024, derivada do Pregão Eletrônico nº
90002/2024, Processo nº 63017.000365/2024-51. Objeto: Aquisição e instalação de
aparelhos de ar-condicionado; Contratante: Base Almirante Castro e Silva; Contratada:
RCL Tecnologia LTDA, CNPJ: 35.460.768/0001-22; Valor total da ata: R$ 81.600,00; Data
da Assinatura: 09/08/2024. Vigência: 12/08/2024 a 12/08/2025.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-08-16T02:03:22-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




